渝经信发〔2025〕17号

	重庆市经济和信息化委员会

重庆市教育委员会

关于公布2024年度市域产教联合体

名单的通知
各区县（自治县）经济信息委、教委，两江新区、西部科学城重庆高新区、重庆经开区、万盛经开区经信、教育部门，各产业园区，各高等学校、职业院校，各行业企业，有关单位：
为认真贯彻落实《打造市域产教联合体深化现代职业教育改革实施方案》（渝府办发〔2023〕69号）精神，深化全市现代职业教育改革，推进职业教育与制造业融合发展，按照《关于开展2024年度市域产教联合体创建工作的通知》（渝经信发〔2024〕33号）要求，经牵头单位联合申报、市级部门联合评审，决定正式认定重庆市智能网联新能源汽车数字化制造等16个产业园区牵头的产教联合体（名单见附件1），重庆市安全应急服务等11个行业企业牵头的产教联合体（名单见附件2）。现将名单予以公布，并就有关事宜通知如下。
1、 提高政治站位

建设市域产教联合体是深入学习贯彻党的二十届三中全会关于“加快构建职普融通、产教融合的职业教育体系”战略部署的关键抓手，是有效促进教育供给侧和产业需求侧精准对接的重要途径，是服务区域经济转型升级和产业高质量发展的重要引擎，是促进教育链、人才链与产业链、创新链紧密结合的重要载体，各区县经信、教育部门和产教联合体建设参与单位要高度重视。
2、 深化政策协同

相关区县经信、教育部门要强化政策协同和要素保障，联合发展改革、财政等部门，统筹用好财税优惠、土地供给、金融支持等政策工具，打造支持市域产教联合体良性发展的政策包，重点在联合体实体化运作、产教资源共建共享、人才培养模式创新等方面加大支持力度，加快构建“政行企校”多方协同、政策衔接配套的长效保障体系，推动市域产教联合体实现可持续、高质量发展。
3、 加大建设力度

产教联合体牵头单位要切实履行主体职责，各参与单位要积极参与产教联合体建设，要充分发挥各方优势，形成工作合力，整合资源、协同创新，认真落实联合体的各项任务和要求，共同推动联合体创特色、树品牌。着力深化“四个合作”，加力推进“五金”建设，聚焦区域主导优势产业，坚持以教促产、以产助教，高规格、高标准、高效率推进市域产教联合体建设，推动构建我市职业教育助推地区产业发展、地区产业发展厚植职业教育根基的良好局面。
重庆市经济和信息化委员会           重庆市教育委员会

                                 2025年4月14日
（此件公开发布）

2024年度产业园区牵头的产教联合体名单
	序号
	联合体名称
	牵头园区
	参与企业
	参与学校

	1
	重庆市智能网联新能源汽车

数字化制造产教联合体
	沙坪坝工业园区
	重庆共享工业投资有限公司
	重庆工商职业学院

	2
	重庆市先进动力装备产业市域产教联合体
	重庆江津工业园区
	重庆齿轮箱有限责任公司、
重庆江增船舶重工有限公司
	重庆工程职业技术学院、
重庆能源职业学院

	3
	重庆“空天”市域产教联合体
	重庆空港工业园区
	重庆两江航空航天产业投资

集团有限公司
	重庆航天职业技术学院

	4
	重庆市电子电路产教联合体
	重庆荣昌高新技术
产业开发区
	重庆瑜瀚电子科技有限公司
	重庆城市管理职业学院

	5
	重庆市智能制造（再生金属材料）产教联合体
	重庆黔江高新技术
产业开发区
	重庆铝晟新材料科技

有限公司
	重庆市黔江区民族职业

教育中心

	6
	重庆市新能源智能网联汽车关键零部件市域产教联合体
	璧山高新技术产业开发区
	重庆青山工业有限责任公司
	重庆机电职业技术大学、
重庆安全技术职业学院、
重庆市璧山职业教育中心

	7
	重庆小面食品及农产品加工

产教联合体
	重庆市建桥工业园区
	重庆辣来主义供应链管理

有限公司
	重庆市旅游学校

	8
	重庆市工业设计市域
产教联合体
	北碚经济技术开发区
	神驰机电股份有限公司、
重庆浪尖渝力科技有限公司
	重庆大学、
重庆市轻工业学校

	9
	重庆市物联终端智造
产教联合体
	重庆经济技术开发区
	中移物联网有限公司、
维沃移动通信（重庆）有限公司、重庆美的制冷设备有限公司
	重庆建筑工程职业学院、
重庆城市职业学院、
重庆邮电大学

	10
	重庆市食品及农产品加工市域产教联合体（潼南区）
	潼南高新技术产业开发区
	重庆檬泰生物科技有限

公司
	重庆电力高等专科学校

	11
	重庆市眼镜制造业
产教联合体
	奉节县生态工业园区
	重庆万大眼镜有限公司
	重庆市奉节县职业教育中心、
重庆科创职业学院等

	2023年度新建培育产业园区牵头的产教联合体

	1
	重庆渝西片区储能产业

产教联合体
	重庆铜梁高新技术产业开发区
	重庆海辰储能科技有限公司
	重庆电力高等专科学校、

重庆能源职业学院、

重庆市铜梁职业教育中心

	2
	“万达开”产教联合体
	万州经济技术开发区
	金龙精密铜管集团股份
有限公司
	重庆三峡职业学院

	3
	重庆市预制菜全产业链
产教联合体
	重庆梁平高新技术产业开发区
	重庆巴味渝珍数字科技有限责任公司、重庆市梁平区奇爽食品有限公司
	江南大学、重庆第二师范学院、

重庆市梁平职业教育中心、

重庆市梁平职业技术学校

	4
	重庆市智能仪器仪表市域
产教联合体
	重庆市同兴工业园区
	中国四联仪器仪表集团

有限公司
	重庆工商职业学院、

四川仪表工业学校

	5
	重庆市生物医药产教联合体

（涪陵区）
	重庆涪陵高新技术产业开发区
	太极集团重庆涪陵制药厂

有限公司
	重庆工贸职业技术学院、

重庆中医药学院

2024年度行业企业牵头的产教联合体名单

	序号
	联合体名称
	牵头企业
	依托园区
	参与学校

	1
	重庆市安全应急服务

产教联合体
	安能重庆建设发展有限公司
	万州经济技术开发区
	重庆安全技术职业学院、重庆三峡学院

	2
	重庆市新型显示产教联合体
	重庆惠科金渝光电科技有限公司
	巴南工业园区
	重庆青年职业技术学院、重庆工程职业技术学院、重庆邮电大学

	3
	重庆市影视科技

产教联合体
	达瓦（重庆）影像科技

有限公司
	重庆市永川大数据产业园
	重庆财经职业学院

	4
	重庆市国际物流

产教联合体
	重庆国际物流枢纽园区

建设有限责任公司
	重庆国际物流枢纽园区
	重庆城市管理职业学院、重庆商务职业学院

	5
	重庆市化工新材料
智能制造产教联合体
	重庆华峰化工有限公司
	重庆白涛工业园区
	重庆工贸职业技术学院、长江师范学院

	6
	重庆市智慧家居

产教联合体
	重庆海尔滚筒洗衣机

有限公司
	重庆港城工业园区
	重庆市两江职业教育中心

	7
	重庆市现代医药

产教联合体
	重庆博腾制药科技股份

有限公司
	长寿经济技术开发区
	重庆工信职业学院

	8
	重庆市智能终端应用开发
产教联合体
	重庆传音科技有限公司
	重庆仙桃国际大数据谷
	重庆工业职业技术学院

	9
	重庆市汽车后市场市域
产教联合体
	重庆弘喜汽车科技有限

责任公司
	重庆潼南高新技术产业开发区
	重庆电力高等专科学校

	10
	重庆市现代城市交通服务行业市域产教联合体
	重庆城市交通开发投资
（集团）有限公司
	重庆江津工业园区
	重庆公共运输职业学院

	11
	重庆市火锅食材产业

产教联合体
	重庆牧哥食品有限公司
	重庆合川高新技术产业开发区
	重庆工商大学、
重庆工商大学派斯学院、
重庆应用职业技术学院

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2025年4月15日印发
- 26 -